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Abstract

In this thesis, we deal with the application of quantile regression to the Capital

Asset Pricing Model, which is derived in the thesis. We investigate a real

dataset to determine if one of many implications – constant beta at different

quantiles of return distribution, of the model is met. For that purpose, we

use Khmaladze test which is perfectly suited for testing if asset’s beta varies

over return distribution. Before we run the test we introduce both quantile

regression and the Khmaladze test to the reader in simple and clear notation

as we do not expect the reader to be familiar with this regression technique.
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Abstrakt

V této práci se zabýváme analýzou modelu oceňováńı kapitálových aktiv, který

je v práci odvozen, pomoćı kvantilové regrese. Analýza je provedena na reálných

datech, na kterých zkoumáme, zda–li je splněn jeden z mnoha d̊usledk̊u mod-

elu, a to že je beta konstantńı v r̊uzných kvantilech distribučńı funkce výnosu.

K tomu nám poslouž́ı Khmaladzeho test, který se pro testováńı měńıćı se bety

v kvantilech distribučńı funkce výnosu perfektně hod́ı. Jak kvantilovou re-

gresi, tak Khmaladzeho test nav́ıc před samotným testováńım v jednoduchém
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Chapter 1

Introduction

This bachelor thesis deals with a model in the asset pricing theory, with the

Capital Asset Pricing Model (CAPM). Originally established by Sharpe (1964)

and Lintner (1965), it became one of the most used models in investment port-

folio analysis, mainly because of its simplicity. The model states, that the

return of an asset, which is of interest, is affected only by market return, which

is the only variable which we can use to predict the systematic risk of an as-

set return. It moreover states, that the effect of market return on the asset

return is linear. This would all seem to be rather a naive – or in more formal

words too simple model. Therefore it comes as a no surprise, that number of

people have already showed, by whole panoply of ways, that the model fails

empirically, most notably Fama & French (2004). In this thesis, we will fol-

low an approach of number of econometricians, who tested an implication of

the CAPM – that market beta stays same in all quantiles of return distribution.

This can be analysed by quantile regression of Koenker & Bassett (1978) as was

done for example by Barnes & Hughes (2002). They analysed asset’s beta for

over–performing and under–performing firms and found for example that a size

of a firm plays a significant role when determining asset return for an under–

performing firm. Another consequence of the CAPM was tested by Chang et al.

(2011) as they found out, that not in all quantiles is the relationship captured

by the CAPM positive. Allen et al. (2009) went even further with application of

quantile regression to the CAPM and analysed the three factor model presented

by Fama & French (2004).

We will focus on the original CAPM and our main objective will be to anal-

yse if asset’s betas change in different quantiles of return distribution. As we

1. Introduction 2

stated the implication of the CAPM is that they do not change, however, there

are plenty of economic reasons why we could expect that some companies are

rewarded more when over–performing or on the other hand are losing more

when under–performing. Why we should expect this to be so is relatively sim-

ple. Imagine an industry and a small and a big company in that industry. One

could expect that when a big firm is under–performing (getting smaller returns

than the CAPM predicts), it still has some loyal customers who will keep its

returns reasonably high. On the other hand for a small firm, an absence of

such customers can lead to sudden drop in revenue and therefore much greater

drop in returns than for a big company. Hence we could see that asset’s beta

at various quantiles could be affected by other factors and this could be same

in general for industries too. Their betas can be affected either by a size of the

industry, dependency on exports or on political support. Realizing for which

firms this occurs and in what scale can be important in investor’s decision to

buy or sell as this could be associated with massive earnings and losses. Our

aim will be to investigate this problem and possibly identify these abnormali-

ties.

However, we will start from the very beginning and in Chapter 2 we will

introduce the CAPM. We will follow the approach of Sharpe, which seems to

be more intuitive. In Chapter 3 we will discuss problems regarding the model,

which assumptions are most often violated and why the model does not have

empirical success. We will follow this discussion in the next chapter by analysis

of real data. We will use Ordinary Least Squares (OLS) regression to estimate

parameters and we will discuss if our data are in accordance with the CAPM.

Chapter 5 will be devoted to the introduction of quantile regression, where we

will describe what it estimates and we will show some asymptotic results and a

test which is based on quantile regression. We will apply this methodology in

Chapter 6 where we will investigate our main question, that is if asset’s betas

vary over return distribution.

Chapter 2

Establishing the CAPM

Building on the work of Dr. Harry Markowitz (Markowitz 1959), both William

Sharpe (Sharpe 1964) and John Lintner (Lintner 1965) laid foundations of

capital asset pricing theory by independently introducing the CAPM. These two

economists used different approaches when deriving the model, with Sharpe

presenting more straightforward and rather intuitive one. In the following

pages, we will establish the aforementioned CAPM in the way William Sharpe

did it in his paper.

2.1 The Minimum Variance Frontier

First, we will explain what the Minimum Variance Frontier (MVF) means, as it

is important to understand this key feature in asset pricing theory. A good sug-

gestion for a proper definition would be simply a set of all efficient portfolios,

where efficiency is meant in a sense how everyone would intuitively imagine

it. Roughly speaking, MVF is a boundary of a set of all feasible investment

portfolios. However, to give it a proper definition, we should start with few

important assumptions and specify what investment portfolio is.

By words investment portfolio is meant to be a combination of assets to

which investors in the first period invest and from which in the second period

get revenue. We assume that all investors view the outcome to have the same

probabilistic distribution and are only interested in its expected value (expected

revenue) and standard deviation (risk). Furthermore, we assume that all as-

sets are risky and also infinitely divisible, which allows us to take into account

not the absolute value of investment return but the rate. Moreover, we ex-
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Figure 2.1: The Minimum Variance Frontier

Source: author’s computations.

pect investor to act rationally, hereby prefer higher expected return rate to a

lower value with constant variance and lower variance to higher with constant

expected return rate. Let us denote E[R] the expected return rate and σR stan-

dard deviation of the return rate of an investment plan R. Let an investor has a

utility function U = f(E[R], σR) which fulfils the above mentioned assumptions.

Now, consider E[R], σR−plane and indifference curves of investor’s utility

function as shown in Figure 2.1. Every feasible investment plan is represented

by a point on the plane according to its expected return rate and standard

deviation. In the absence of risk–less asset, the set of available investment op-

portunities will be similar to the shaded area.

To get to know more about the nature of the set, consider two investment

plans – D and F, and an investor who places a proportion of α, α ∈ 〈0, 1〉, of

his income in D and the remainder 1−α in F. Let denote H this new plan and

ρDF correlation coefficient between rates of return of the plans D,F. Then, we

know that

E[RH ] = αE[RD] + (1− α)E[RF ]

σRH
=
√
α2σ2

RD
+ (1− α)2σ2

RF
+ 2ρDFα(1− α)σRD

σRF

The arc between points D and F roughly shows where investment plan H
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may lie in the plane for all possible values of α in the case of correlation coeffi-

cient close to 1. If it is exactly 1, then we have ERH
= αERD

+(1−α)ERF
, σRH

=

ασRD
+ (1 − α)σRF

so it follows that the arc would be a segment between

these two points. On the other hand, when ρDF = −1, we would get for

α =
σRF

σRD
+ σRF

that σRH
= 0. Therefore there would exist a risk–less asset –

a feasible point on the horizontal axis, which would violate our assumptions.

Now, as we understand the set of all available investment plans, we can

define what MVF is. Firstly, a portfolio is said to be efficient, when its ex-

pected return rate is higher or equal than the expected return rate of every

other portfolio with the same risk (measured by standard deviation). In our

figure efficient portfolios are the ones on the right boundary of the shaded

area. Minimum variance frontier is the set of all efficient portfolios, i.e. the

curve ABC.

2.2 The Capital Market Line

Until now, we have been dealing with situations when no risk–less asset was

available. Let us consider such an asset F , whose expected return rate E[Rf ] is

equal to the pure interest rate π. Moreover, we assume that there is unlimited

borrowing and lending available at the interest rate π.

Consider an investor placing α of his income on the asset B and 1−α on the

risk–less asset F Note that in this case, α ∈ 〈0,∞), as values of α greater than

1 indicate that the investor has borrowed money. Using the fact that σRf
= 0.

we can calculate the expected return rate and the standard deviation of this

new investment plan G as follows:

E[RG] = (1− α)E[Rf ] + αE[RB],

σRG
=
√
α2σ2

RB
+ (1− α)2σ2

Rf
+ 2ρBPα(1− α)σRB

σRf
= ασRB

.

Clearly, for all values of α, plan G lies along the line FB In the case that we

choose B such that the line FB is tangent to the MVF, as shown in Figure 2.2,

we obtain a new set of efficient portfolios. The line FB, or more specifically

the ray FB, is called the Capital Market Line (CML). It should be noted that

it is required for the CML to be tangent to the MVF.
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Figure 2.2: The Capital Market Line

Source: author’s computations.


[…]

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Figure 6.4: Quantile regression slope estimate for different quantiles.
Circle denotes sequence of 0.04, cross of 0.05 and square
of 0.06.
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Figure 6.5: Fitted values and residuals plot from a simple linear re-
gression on book industry.
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tics for book industry, which appeared to have non-parallel quantile lines from

the first picture I generated. Even in Figure 6.6 it is rather clear that the

slope coefficients have increasing nature. The reason for this is that the slope

estimate has too high standard error which results that for example the 95%

confidence interval for median (τ = 0.5) is circa (1.06, 1.29) which means that
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Figure 6.6: Quantile regression slope estimate for different quantiles.
Circle denotes sequence of 0.04, cross of 0.05 and square
of 0.06.
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basically that there exists slope which is in all other confidence intervals for

other quantiles. So although the quantiles show this increasing pattern, the

uncertainty about our estimates is too big in our case so the result is that we

cannot reject null hypothesis. Because of that, we should remember that slope

estimates even with such a clear pattern do not tell us much about the validity

of null hypothesis and even in this case the data collected might not suggest

that null hypothesis should be rejected (although it “looks” obvious). That

brings me back to our discussion about smoke and bus industry, where we ar-

gued about reasons why we rejected null hypothesis based on slope estimates.

This discussion should not be interpreted in the way that if there is another

plot like that, we reject null hypothesis. The main point I wanted to make was

to give a reason why the test statistic was that high. On the other hand it is

clear that this reason is not sufficient for test Khmaladze test to give that high

test statistics.

Before I move to a part where we will discuss what we can do in order

to correct for this problem of non–parallel quantile lines, I would like now to

mention well–known problem of performing multiple statistical tests. When

we make a decision about a statistical test on 5% significance level, it means

if null hypothesis is true that with a probability of 5% we make type 1 error.

If we are to do 20 independent tests, the probability of making at least one

type 1 error is 1 − 0.9520 .
= 0.64 and in our case when we have 48 industries

the probability of making type 1 error is 0.91, which is such a high number.

If we were to control for this combined probability of making type 1 error for

all test we would need to somehow lower our level of significance. One of the

possible ways to do it is the Bonferroni method, which says that if we want

to control combined probability of type 1 error to be α and if the number of

statistical tests we do is m, then the approximate significance level we should

use for rejecting single test is α/m. However, in our case, we would be having

problems with calculating critical values, but because of the values of our test

statistics and of the fact that not a single one does not exceed 2.8 while critical

value for 1% level of significance is 2.483, it is very likely that after adopting

the Bonfferoni method we would not reject any single hypothesis.

Even though that our data do not suggest that market beta varies in quan-

tiles of the return distribution, it might be good to present a way how to correct

the model so our analysis will be valid. By rejecting the null hypothesis about
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parallel quantile lines, we basically state that variance of error terms is not

constant. In that situation we need to find the way how variance changes and

include this fact into the model. Here, we will present a way how to do it

for variance which increases as a linear combination of explanatory variables.

That would in other words mean the variance of returns changes linearly with

excess market return. Using a general notation for explanatory variables X

and dependent variable Y , then, we can define model:

Y = β0 + XTβ + XTγ · U,

where γ is an unknown parameter and other parameters and variables are same

as in (5.1). In this case, the conditional quantile can be expressed as

Qy(τ |X) = β0 + XTβ + XTγ · F−1(τ) = XTβ(τ),

which again means, that the conditional quantiles are linear. This is a very

nice feature of quantile regression as the model for independent errors and

model where errors depend linearly on X implies the same model for regression

quantiles and therefore no matter which one of these models is valid we ob-

tain the same estimate. Moreover, the Khmaladze test offers a version how to

test whether the conditional quantiles are same up to location and scale shift,

therefore if we apply this “location-scale shift” version of the test we can make

conclusion if this model with errors which variance increase linearly with X is

valid. The critical values are the same for this hypothesis too. With use of

this test we can then make conclusions about both models and decide whether

errors are constant, change linearly or change in a different way. Quantile re-

gression in this case therefore presents a strong instrument which can help us

to decide which model might be suited for our data.

Chapter 7

Conclusion

In this thesis, we introduced the CAPM and analysed a real data set by two

regression techniques to obtain evidence if the CAPM holds or not. In the first

part we run OLS regression to find out that one of the implication of the model

does not hold, that is that the intercept in the time series regression appeared

to be statistically significant. On the other hand, we were mainly interested in

assets’ betas, for which we found out that their estimates do not really change

in both models as the imprecision of our estimates was much greater than dif-

ference in estimates of beta.

We also run quantile regression analysis in order to decide if our data suggest

that the coefficient beta varies in different quantiles of return distribution. For

this purpose, we used Khmaladze test which gave us an answer that this is not

the case. We saw that economic interpretation suggested that for certain com-

panies or even for certain industries, varying beta in different quantiles could

have occurred. Because we worked with returns from portfolios of companies,

we could not detect these firms and for example we could not decide if varying

beta occurs only for firms with some common characteristics (size, past per-

formance). However, we could decide about varying beta for some industries,

but our data did not suggested that it is so. That was even in the case when

the plot of betas suggested that there was clear increasing pattern. The case

of smoke and bus service industry, which appeared to be the only industries

where varying beta was possibly occurring, might have been only result of the

number of industries we analysed. Obtained p–values from the tests we run

were too small for us to be statistically sure that beta of that industry varies in

different quantiles, as we wanted to control overall probability of Type 1 error.
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We were in that case limited by our precision of estimates and maybe if we

were able to obtain better estimates, our conclusion would have been different.

After all, we did not really used all the information provided in our data set,

as we basically had panel data but we analysed it as a number of time–series

regressions. Now, it is possible to analyse also panel data by quantile regression,

applying this methodology on our data set, the story could have been different.

Moreover, to increase precision, we could use longer time period, as this data

are available to us. This represents a room for possible extension of quantile

regression approach as this analysis would use all the information provided and

would be therefore more effective.
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