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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In this bachelor thesis Rusy is testing whether the beta of Capital Asset Pricing Model (CAPM) is
constant through the quantiles of returns distribution. To achieve this goal the author is using the
quantile regression model for estimating betas at different quantiles and Khmaladze test for testing
whether beta is varying over the returns distribution.

The quality of research is in accordance with the level of studies of the author. I am satisfied with the
way Rusy is doing the analysis and how he is interpreting the results. This being said, there are a
couple of issues which if properly had been taken care would have resulted in much higher quality of
this bachelor thesis:

• It seems the thesis is written „in a hurry“, and the author did not pay much attention to the text
quality. Without going into details, most of the text needs revising.

• In Chapter 6, where Rusy is testing the constancy of CAPM beta through quantiles of returns
distribution, it would have been good to bring some discussion and compare the results with
similar works.

My overall evaluation is 83 points. In case of succesful defense of the thesis I recommend grade 1
(excellent).
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CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 83
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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